

Số: 1576/KH-TTTP

Hà Nội, ngày 17 tháng 4 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2020 của Thanh tra thành phố Hà Nội

Thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”, văn bản số 1478/TTCP-PC ngày 29/8/2019 của Thanh tra Chính phủ, Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 27 tháng 03 năm 2020 của UBND Thành phố; Thanh tra Thành phố ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2020 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính; xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, người lao động của cơ quan.
2. Gắn việc tuyên truyền phòng, chống tham nhũng với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn và triển khai các chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy về công tác PCTN.
3. Đẩy mạnh hiệu quả việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng vừa mang tính chất chiều rộng, đi vào chiều sâu, thiết thực; góp phần chuẩn bị tốt cho Đại hội Đảng bộ các cấp và tiến tới Đại hội XIII của Đảng.

#### II. NỘI DUNG

1. Tổ chức hội nghị cấp Thành phố tập huấn Luật Phòng, chống tham nhũng (năm 2018) và các Nghị định quy định chi tiết thi hành (trong đó chú trọng đến văn bản kê khai TSTN).

Đơn vị chủ trì: Phòng Thanh tra Phòng, chống tham nhũng.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng.

Thời gian thực hiện: Khi Nghị định về Kiểm soát TSTN của Chính phủ có hiệu lực thi hành.

2. Tuyên truyền việc triển khai, thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, cập nhật các tin tức, sự kiện liên quan đến công tác



phòng, chống tham nhũng của cơ quan và Thành phố trên cổng thông tin điện tử của cơ quan.

Đơn vị thực hiện: Phòng Thanh tra Phòng, chống tham nhũng.

Thời gian thực hiện: cả năm 2020

3. Tổ chức đối thoại với đại diện doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, hiệp hội hành nghề về trách nhiệm phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính.

Đơn vị chủ trì, tham mưu cho Thanh tra Thành phố thực hiện: Phòng Thanh tra phòng, chống tham nhũng

Đơn vị phối hợp: Văn phòng

Thời gian thực hiện: Quý IV/2020

4. Tổ chức hội thảo tọa đàm chuyên đề về phòng, chống tham nhũng, trách nhiệm giải trình trong hoạt động công vụ, kê khai tài sản, thu nhập, đạo đức liêm chính.

Đơn vị chủ trì: Phòng Thanh tra phòng, chống tham nhũng

Đơn vị phối hợp: Hội Luật gia cơ quan, Đoàn thanh niên cộng sản HCM cơ quan.

Thời gian thực hiện: Quý III/2020.

5. Lòng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng thông qua công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Đơn vị thực hiện: Các phòng thuộc Thanh tra Thành phố.

Thời gian thực hiện: cả năm 2020

6. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong tổ chức Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam bằng các hình thức: đăng tin bài, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật trên Cổng Thông tin điện tử cơ quan.

Đơn vị thực hiện: Phòng, Thanh tra phòng, chống tham nhũng

Thời gian thực hiện: tháng 11 năm 2020.

7. Biên soạn, phát hành tài liệu, tờ gấp tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Đơn vị chủ trì: Phòng Thanh tra phòng, chống tham nhũng

Đơn vị phối hợp: Văn phòng cơ quan

Thời gian thực hiện: Quý III năm 2020

8. Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 27/3/2020 của UBND Thành phố về “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2020 trên địa bàn thành phố Hà Nội”; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo định kỳ (lồng ghép trong báo cáo phòng, chống tham nhũng 6 tháng, năm) hoặc đột xuất theo chỉ đạo của UBND Thành phố, Thanh tra Chính phủ.

Đơn vị thực hiện: Phòng Thanh tra phòng, chống tham nhũng

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đoàn thể, cán bộ công chức cơ quan nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này.

2. Giao Văn phòng cơ quan bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện Kế hoạch này trong dự toán chi thường xuyên được giao năm 2020 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo Chánh Thanh tra để chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận *HA*

- UBND Thành phố; (để b/c)
- Lãnh đạo TTTP;
- Các phòng thuộc TTTP;
- Các tổ chức, đoàn thể thuộc TTTP;
- Lưu: VT, PCTN.



